— 1 —

中国机电一体化技术应用协会文件

中机电协〔2024〕15 号

各会员单位、各有关单位：

为主动适应新一轮科技革命和产业变革，推动制造业高端

化、智能化、绿色化发展，加快新型工业化建设，培育和发展新

质生产力，经研究决定，由中国机电一体化技术应用协会主办、

机械工业信息研究院联合主办、中机智造（北京）会展有限公司

承办的“第 20 届国际现代工厂/过程自动化技术与装备展览会

（FA/PA 2024）”将于 2024 年 6 月 13-15 日在北京·北人亦创国

际会展中心举办，现将有关事项通知如下。

一、展会简介

国际现代工厂/过程自动化技术与装备展览会(FA/PA)创办

于 1995 年，是中国机电一体化技术应用协会自主举办的品牌展

会。该展会是我国工业自动化领域创办较早、规模和影响较大的

— 2 —

专业展会，一直以厂商参与广、观众质量高、新技术和新产品展

示全著称，受到了国内外参展企业的欢迎和好评。FA/PA 是我国

工业自动化领域的三大展之一，被誉为华北工业自动化领域第一

展。作为国内工厂自动化行业的风向标，是洞察行业和市场发展

的窗口，也是智能工厂产品与技术的一站式采购平台。

本届展会坚持以创新为动力、以产业链为基础、以供应链为

保障、以价值链为目标，汇聚数字工业新技术、打造智能工厂新

生态，推动工业数字化、智能化转型，促进产业从“智”而生、

向“质”而行。FA/PA 2024 紧贴市场发展趋势、覆盖重点行业，

重点展示产业智改数转的新技术、构建智能工厂的新装备，发展

智能制造的新解决方案。

二、组织机构

（一）主办单位

中国机电一体化技术应用协会是原机械电子工业部批准，在

民政部登记注册，于 1989 年 9 月在北京成立，是我国工业自动

化与机器人领域唯一的全国性行业协会。由从事机电一体化、工

业自动化、机器人、智能装备、智造系统集成等企事业单位自愿

组成的全国性、专业性、非营利性社会团体，下设 16 个专业分

会、4 个工作委员会，拥有 1300 家智能制造生态产业会员单位。

现隶属于中央社会工作部领导，是民政部评估的国家 4A 级社会

组织，具有 19 届的会展举办经验。

— 3 —

（二）联合主办单位

机械工业信息研究院成立于 1952 年，历史上由原第一机械

工业部技术情报所与机械工业出版社合并而成，是新中国成立后

设立的第一批国家级科技信息研究与出版传媒机构之一，目前隶

属于国务院国资委。经过 70 多年的积淀与发展，现已形成机工

智库、机工出版、机工传媒、机工分销、机工数字“五位一体”

的专业知识内容服务体系。

（三）承办单位

中机智造（北京）会展有限公司是中国机电一体化技术应用

协会面向未来展会专业化、品牌化和国际化方向，注册成立的控

股会展机构。作为协会会展工作部，主要运营协会自办品牌展国

际现代工厂/过程自动化技术与装备展览会（FA/PA），也承办协

会其他重要会议和展示工作。

三、时间安排

布展日期：2024 年 6 月 11-12 日

展出日期：2024 年 6 月 13-15 日

四、展会主题

（一）展会主题

汇聚数字工业新技术，打造智能工厂新生态

（二）展会定位

智能工厂新技术、新装备和新解决方案的首发平台

— 4 —

五、展会亮点

（一）从智而生，向质而行

FA/PA 2024 将汇聚国外百余家数智化顶尖领军企业“龙”

重登场，在展会上同台竞技；下设 9 大展区,以自主可控、国产

替代、绿色智能、工业 AI 等最新技术成果和创新产品，全景式

展示新质生产力的智造核心要素；为构建现代化产业体系、推进

新型工业化建设吹响“数字蝶变”的新号角。

（二）跨界合作，产业引领

FA/PA 2024 主办单位中国机电一体化技术应用协会及其 16

家专业分会，将联袂石油和化工设备、工业母机装备、航空航天

工具、工程机械、林业机械、建材机械、农业机械、食品和包装

机械、塑料机械、文化办公设备、机电装备维改、疏浚装备、特

种设备等 20余家中字头产业协会在 FA/PA 2024专业盛会上开展

跨界合作、共襄盛举，为行业强链、为产业赋能，共同打造数字

工业新标杆、构建智能制造新生态。

（三）创新动力，应用导向

FA/PA 2024 将以创新为动力、以场景为牵引、以应用为导

向，推动传统制造业高端化、智能化、绿色化和融合化发展，打

造未来极具竞争力的优势产业，强化制造强国的“当家优势”。

（四）设备更新，首选有我

— 5 —

FA/PA 2024 将以展示数字化、智能化的硬核科技产品为抓

手，响应国家推动新一轮大规模设备更新的重大战略举措。

六、展品范围

（一）智能控制展区：PLC、工控机、变频器、伺服电机、

人机界面、传动技术、驱动系统、分布式远程 IO、嵌入式系统、

运动控制、智能传感器。

（二）智能机器人展区：工业机器人整机、机器人系统集成、

机器视觉、机械手、AGV、减速器、装置及核心零部件等。

（三）智能软件展区：工业软件、工业互联网、数字孪生、

数控系统、工业数字化、工业智能、智能化运维。

（四）智能工厂解决方案展区：工业物联网、工厂应用软件、

MES 软件、手持终端、智能数据采集系统、线性定位系统、工业

大数据应用管理、云计算、嵌入式解决方案、智能装备、面向行

业的智能工厂解决方案等。

（五）智能装配与物流展区：自动化装配、装配系统集成、

拧紧技术、连接技术、铆接技术、智能输送集成解决方案、自动

化仓储系统、自动化包装技术、柔性上下料系统、自动搬运系统、

识别系统等。

（六）智能电源系统与电力能源系统展区：自动化动力电源

系统、无人机动力电源系统、机器人动力电源系统、新能源各类

电池、电机、电控、工业电源、电线及电缆、低压开关、继电器

— 6 —

等，节能减碳驾驶舱、碳资产管理、能源管理、暖通空调能效管

理、空压机能效管理、电力管理。

（七）智能工业生态展区：工业智能运维、SMT 及周边设备、

连接器、端子、线性模组、电动缸、气动液压密封技术、工业皮

带、非标自动化设备、点胶机、机箱机柜、真空设备、电子零部

件及辅助设备等。

（八）流程工业智能化展区：自动化控制系统(DCS, IPC)、

工业自动化仪表（温度，压力，流量，物位）、工业控制系统信

息与网络安全技术、工业网络和现场总线系统、测量和测试系统、

传感器、电工、电子仪器仪表与系统、仪表材料及元器件，其他

相关产品。

（九）智能控制阀展区：气动/电动调节阀、套筒阀、球阀、

蝶阀、偏心旋转阀、滑板阀、自力式调节阀、闸阀、截止阀、放

料阀、其它类型控制阀、气动/电动执行器、定位器及相关附件

等。

七、参展费用

（一）展位费

展位类型 标准展位（9平米） 室内光地（36平米以上）

A馆 18000元/个 1800元/平米

B馆 16000元/个 1600元/平米

— 7 —

备注

包含：一张洽谈桌、两把椅子、三

面围板、门楣、射灯、地毯、220V

电源插座一个。双开口展位加收

10%。

光地不含任何展架及设施，参展商

可自行安排搭建商或者委托主办单

位推荐搭建公司，需按规定向展馆

交纳施工管理费用。

会员折扣价
1．协会总会及各分会会员单位：9折优惠；2．协会总会及各分会理事单

位：8.5折优惠。

（二）会刊广告费

广告类型 封面 封二 封三 封底 彩色内页

价    格 28000元 18000元 16000元 26000 元 8000元

会员折扣价

1．协会总会及各分会会员单位：9折优惠；2．协会总会及各分会理事单

位：8.5折优惠。

3.预计发行量 1万册，参展商每家 1-3册，专业观众每人 1册，官方网

站提供线上免费无限次下载。

（三）论坛讲座费

        时间

时段
6月 13日 6月 14日

上午 20000元/场 18000元/场

下午 18000元/场 15000元/场

备注
每场时间为 45分钟，主办单位提供场地、灯光、讲桌、座椅、水、音响、

大屏等。申请日期截止到 4月 30日。

会员折扣价
1．协会总会及各分会会员单位：9折优惠；2．协会总会及各分会理事单

位：8.5折优惠。

（四）其他宣传费

宣传类型 胸 牌 挂 绳 手提袋 户外广告 馆内广告

价    格
30000元/

展期

20000 元/

展期

30000元/

展期
单议 单议

— 8 —

会员折扣价

1．协会总会及各分会会员单位：9折优惠；2．协会总会及各分会理事单

位：8.5折优惠。

3. 户外广告 、馆内广告尺寸和价格请与我们单独联系确认。

4. 以上赞助宣传申请日期截止到 4月 30日。

八、同期活动

展会期间将举办“国际智能工厂生态大会”、“工业机器人创

新应用论坛”、“智能制造系统解决方案论坛”、“新能源汽车智能

制造论坛”、“半导体制造业数智化高峰论坛”、“石油和化工行业

数智化发展论坛”、“全国数据要素×工业制造论坛”、“中国智能

制造专利价值等级评估及展示活动”、《2024 中国智能制造领域

创新产品推广目录》发布、《控制阀国产化成果推广目录》发布、

智能工厂建设优秀案例征集、全国工业企业智改数转技术及方案

需求征集等产业与技术交流活动，主办单位将陆续发布活动具体

通知（详见附件 4）。

九、联系方式

（一）会员单位咨询（会员服务部）

陈敬宣:010-62029218 转 809/18701318504(同微信)，电子

邮箱：chenjx@cameta.org.cn

（二）非会员单位咨询（会展工作部）

山洪武：010-88116881，13611397103(同微信)， 电子邮箱：

fapa@cameta.org.cn

（三）联合主办单位咨询（机械信息院）

— 9 —

常海波：010-88379632，13520803585(同微信)，电子邮箱：

changhaibo@eage.com.cn

（四）西麦克国际展览有限责任公司（授权代理机构）

苏甜甜：13716462734，17325648923(同微信)，电子邮箱：

sutt@cmecxpo.com

（五）各分会会员单位咨询

各分会秘书处联系方式（见附件 3）

（六）展会官方网站

有关展会最新进展和资讯请访问官方网站了解，网址：

www.fa-pa.com

附件：1.参展合同

      2.场馆展位图

          3.各分会联系方式

4.展会同期配套活动

                     中国机电一体化技术应用协会

                      2024 年 2 月 28 日

第 20 届国际现代工厂/过程自动化技术与装备展览会（FA/PA 2024）

展会时间：2024年 6月 13-15日∣展会地点：北京·北人亦创国际会展中心

参 展 合 同

1、参展商信息(以下内容请正确填写,您填写的公司名称将作为展位楣板名称及会刊名称)

单位名称
中文：

英文：

通讯地址：

联 系 人：  职务： E-mail:

电    话：  手机： 网  址：

参展展品：

公司性质：  生产制造商 □品牌商 □OEM/ODM企业 □经销商、代理商 □贸易公司 □其他（请注明）

2、展位费用及申请

承办单位：                                           参展公司：

负责人(签名）：                                       负责人(签名）：

经办人：                                             经办人：

公  章：                                             公  章：

日  期： 2024 年   月   日  日  期： 2024 年   月   日

序号    类别 费用 备注

1 标准展位
A馆：18000 元/个

B馆：16000 元/个

9平米、一张洽谈桌、两把椅子、三面围板、门楣、射灯、地毯、220V 电

源插座一个，双开口展位加收 10%。

2
  室内光地

(36 ㎡起租)

A馆：1800元/平米

B馆：1600元/平米

光地不含任何展架及设施，参展商可自行安排搭建商或者委托主办单位推荐

搭建公司，需按规定向展馆交纳施工管理费用。

我司确定展位   室内光地：        平方米， □标准展位：      个，  展位号:          。

本合同总金额  RMB：           元 （大写：                ）

3、承办单位收款账号

开户名 中机智造(北京)会展有限公司

账  号 0200020309200137791

开户行 中国工商银行股份有限公司北京太平桥支行

备注：参展单位应在合同签订后 3个工作日内支付本合同额的 60%                元作为展位费定金，或支付本合同

全款              元。合同余款               元须在 2024年 6月 1日前付清（参展单位若未在规定期限内缴付，

主承办单位有权变更参展商的申请内容，包括调整已定展位，或视其放弃展位）。

4、主办单位资料

请将此合同盖章签字后传真、邮件或或快递至主办单位，主办单位将予以回传确认申请。

单位名称：中国机电一体化技术应用协会会展工作部

通讯地址：北京市丰台区广安路 9 号院国投财富广场 1号写字楼 12A18室 传  真：010-62029216

联 系 人：  手机：  E-mail: fapa@cameta.org.cn

参展合同有关规定

1 展览会布展时间为：2024 年 6月 11-12 日；展览会开展时间为：2024 年 6 月 13-15 日。

2 主办单位保留接受或者拒绝任何潜在参展商的申请权利，参展合同需经参展商与承办单位的主管人员签署并加盖公章。

3

参展单位付款后，如因其自身原因不能参展，已付费用不予退还，主承办单位有权对该展位另行安排。参展商在签约后要求缩小其展

位的，仍须支付原来预定时的全部金额。主承办单位有权因展览会整体需要调整参展商的展位位置或面积，如调整后的面积小于原来

申请的，主承办单位将按面积缩小的比例退款给参展商。未经主承办单位同意，严禁参展单位自行更改展位建筑结构或将展位转让、

分租，或让他人占用展位，否则主承办单位有权责令该使用者撤离现场，参展单位承担因此引起的一切费用。

4
主承办单位将向参展商提供包括展览会各项安排的详细的《参展商手册》，参展商须遵守参展商手册中的各项规定。多家企业共用一

个展位的，所有展会宣传资料将只刊登签订该合同的展商信息。

5 参展商须遵守政府部门、展馆以及主承办单位的相关规定，禁止将易燃易爆材料用于搭建、装饰或遮挡展位等用途。

6

展馆提供一般的照明。主承办单位指定正式搭建承包商，将电气线路连接到各展位以备展品陈列之需。展厅内不允许其它电气承包商

工作，所有设施均由授权单位进行检查。参展商不能安装使用也不允许其安装或使用任何附加的发电、供电装置，或者其它人造光源、

发电方法，或者任何主承办单位认为破坏展馆规定的装置。

7
危险材料不得展出，也不能带入展厅。没有征得主承办单位的事先同意，不得在展厅内的任何部位树立或张贴任何标志、印刷品或者

宣传品。参展商不得展出和宣传主承办单位或展馆认为属于淫秽的，或者有异议的展品、宣传资料、物品或其他东西。

8
参展商应在闭馆期间撤走其展品、展位及搭建材料，在闭馆期间若将展品弃置在展馆内，将材料或者展品随意丢弃，清除或处理这些

物品的费用将由参展商承担。

9

所有的展品、零配件和所有其它由参展商或者他们的代理人、搭建商或者其他由参展商邀请者带进展览会的物品，均由参展商独家承

担保管责任和损坏风险，主承办单位不负责这些展品、零配件或物品的任何损失或损坏。主承办单位不负责由非主办单位的疏忽而造

成的参展商或代理承建商或参展商邀请的其他人员的生命或人身伤害。参展商有责任承担并赔偿因安装和拆除展位不当而对主承办单

位造成的损失，以及直接或间接由参展商或任何承包商、分承包商或参展商邀请者，或由于任何展品或设备等对展位所造成的损失和

损害。

10

参展商只能展示申报的展品，展览现场如发现不符合本合同规定的任何展品、器材或其它设备，主承办单位有权终止本合同一切约定

并立即清场，其风险和费用均由参展商承担。参展单位应保证展品、展位设计及宣传素材等不侵犯他人知识产权，否则自负其责，主

承办单位因此而承担责任的，有权向参展商追偿。

11
如因不可抗力因素导致展会延期举办，主承办单位将以书面和多种形式通知参展企业，包括且不限于邮件、传真、微信、短信，并以

展会官方微信公众号公布为准，各参展单位将顺延至新档期参展。

12
在特殊情况下，主承办单位有权对这些条款或其中任何条款进行适当的修改、增加、改进或撤销。但这些修改、增加、改进或撤销并

不免除任何本合同中规定的参展单位所需承担的义务。

13

展位上允许的最大音量为 60 分贝，主承办单位将委托持有分贝测试仪的执行小组进行严格的音量控制，对参展单位音量首次超过 60

分贝，声控人员将予以警告，责令其降至规定数之内；第二次超过 60 分贝，声控人员将切断该展位电源 2 小时,并扣除音控押金；第

三次超过 60 分贝，声控人员将切断该展位电源至当日闭馆。对因违反声控规定断电引起的一起后果由参展商自行负责。

14
主承办单位按参展单位联系方式中的任一方式向参展单位进行通知、送达均为有效送达。本合同经双方签字或盖章后生效，传真件、

电子扫描件与原件具有同等效力。

15 双方因本合同发生争议的，由主承办单位所在地人民法院管辖并适用中华人民共和国法律。

本规定为参展合同书必要附件，具有同等法律效力，参展单位须签名盖章并回传至主办单位。

                                                                     参展单位：

                             负责人(签名)：

                      公章：

                                             合同日期： 2024 年   月    日

本单位同意并遵守以上规定内容，因违反上述

规定造成的一切后果由我司承担。

B 馆B 馆 A 馆A 馆

第
20
届
国
际
现
代
工
厂
/过
程
自
动
化
技
术
与
装
备
展
览
会
（
FA
/P
A
20
24
）

时
间
：
20
24
年
6月
13
-1
5日

  地
点
：
北
京
·
北
人
亦
创
国
际
会
展
中
心

时
间
：
20
24
年
6月
13
-1
5日

  地
点
：
北
京
·
北
人
亦
创
国
际
会
展
中
心

B 馆B 馆 A 馆A 馆

第
20
届
国
际
现
代
工
厂
/过
程
自
动
化
技
术
与
装
备
展
览
会
（
FA
/P
A
20
24
）

时
间
：
20
24
年
6月
13
-1
5日

  地
点
：
北
京
·
北
人
亦
创
国
际
会
展
中
心

时
间
：
20
24
年
6月
13
-1
5日

  地
点
：
北
京
·
北
人
亦
创
国
际
会
展
中
心

登
录
序
厅

智
能
控
制
区

过
程
自
动
化
区

智
能
控
制
阀
区

智
能
软
件
区

智能
工业
生态
区

智
能
机
器
人
区

智能
装配
与物
流区

智能
电源
与电
力系
统区

智能
工厂
解决
方案
区

第 20 届国际现代工厂/过程自动化技术与装备展览会（FA/PA 2024）

展会时间：2024年 6月 13-15日∣展会地点：北京·北人亦创国际会展中心

中国机电一体化技术应用协会各分会联系方式

序号 分会名称 联系人 手机号码 电子邮件

1 智能机器人分会
赵  勇 13764172770 zy@robot-china.com

慕肖林 13916071539 1422168997@qq.com

2 制造系统集成分会 范  红 13764918905 fanhong@cameta.org.cn

3 控制阀分会

赵海燕 13520279098 cvs@cameta.org.cn

孙  琪 13693297781 cvs@cameta.org.cn

高瑞霞 13131478781 cvs@cameta.org.cn

4 流程工业分会
张  龙 13051712818 15810867686@126.com

赵  轩 18601087910 zhaoxuanbj@126.com

5 现场总线专业委员会 周学良 15811014658 itei.cn@vip.163.com

6 电能系统分会
孙京伟 13701039295 sjw@cpsa.org.cn

张凤婷 13601099991 xiehui@cpsa.com.cn

7 产品数字化设计与制造分会 明翠新 13501384919 mingcuixin@sina.com

8 数字孪生分会
任  爽 13811242292 sren@bjtu.edu.cn

李欣雨 18210219521 lixy@cameta.org.cn

9 工业大数据分会 林仲璐 18321586256 17051830@qq.com

10 绿色智能制造委员会 景群平 13032934197 13032934197@163.com

11 教育培训工作委员会 关捷心 13100965209 cjrh@cameta.org.cn

第 20 届国际现代工厂/过程自动化技术与装备展览会（FA/PA 2024）

展会时间：2024年 6月 13-15日∣展会地点：北京·北人亦创国际会展中心

同期配套活动一览表

序号 活动名称 负责人 联系方式 承办机构

1  国际智能工厂生态大会 赵文龙 13031017696 数智转型办公室

2  工业机器人创新应用论坛 赵  勇 13764172770 智能机器人分会

3  智能制造系统解决方案论坛 范  红 13764918905 制造系统集成分会

4  新能源汽车智能制造论坛 曹宏博 13521326559 汽车智能装备分会

5  半导体制造业数智化高峰论坛 刘明雷 13910132260 专家委员会

6  石油和化工行业数智化发展论坛 张  龙 13051712818 流程工业分会

7
2024 全国制造业数字化转型高峰

论坛
刘明雷 13910132260 科技质量部

8
中国智能制造专利价值等级评估

及展示活动
刘明雷 13910132260 科技质量部

9
《2024 中国智能制造领域创新产

品推广目录》征集活动
陈敬宣 18701318504 会员发展服务部

10
《智能工厂建设优秀案例》征集

活动

陈敬宣 18701318504 会员发展服务部

赵文龙 13031017696 数智转型办公室

11
《全国工业企业智改数转技术及

方案需求》征集活动
陈敬宣 18701318504 会员发展服务部

12
《控制阀国产化成果推广目录》

征集活动
李兴胜 13521796696 控制阀分会

	附件1：参展合同
	附件2：场馆展位图
	附件2：场馆展位图(展区划分)
	附件2：场馆展位图(展区划分)
	附件2：场馆展位图(展区划分)

	附件3：各分会联系方式
	附件4：展会同期配套活动
	附件4：展会同期配套活动